foedus. hoc Claudius iure suo fecit, cf. lex de imp. Vesp. l. 1: *foedusve cum quibus volet facere liceat, ita uti licuit vivo Aug. Ti. Iulio Caesari Aug. Ti-*

berioque Claudio Caesari Aug. Germanico.

porca caesa. apud ceteros omnes, qui de fetialium ritu scripserunt (cf. Marq. III² p. 425 A 5) sermo est de *porco* non de *porca*, praeter Vergil. Aen VIII 641: *et caesa iungebant foedera porca* (ad quem locum cf. Servium et Quint. I. O. VIII 3, 49: *quaedam non tam ratione quam sensu iudicantur, ut illud caesa iungebant foedera porca* fecit elegans fictio nominis; quod si fuisset porco, vile erat) et Festum p. 234 M.: *caesa porca foedus firmare solebat.* Rem isis Romanis dubiam fuisse puto.

ac vetere fetialium praefatione. intelleguntur verba, quibus fetialis magistratum rogabat num sibi imperaret, ut foedus feriret (Marq. l. l. A. 1), cf. Liv. I 24, 5: *Postea regem ita rogavit: Rex, facisne me tu regium nuntium populi Romani Quiritium, vasa comitesque meos? Rex respondit: Quod sine fraude mea populi Romani Quiritium fiat, facio.* Hoc quoque inter obsoleta quae Claudius revocaverit fuisse remque ut insuetam a Suetonio tradi apparet.

uxorum. de Messalina cf. (Sen.) Octavia 950: *rexit principis aulam cura marito partuque potens, de Agrippina cf. Tac. Ann. XII 7: Versa ex eo civitas, et cuncta feminae oboediebant, non per lasciviam, ut Messalina, rebus Romanis illudenti: adductum et quasi virile servitium.*

libertorumque. cf. ad c. 28.

ubique plerumque. Oudendorpio explicanti ubique per omni re et loco non

C. 26. XXVI. Sponsas admodum adulescens duas habuit: Aemiliam Lepidam Augusti proneptem, item Liviam Medullinam, cui et cognomen Camillae erat, e genere antiquo dictatoris Camilli. Priorem, quod parentes eius Augustum offenderant,

assentior, cum Suetonius modo (cf. *totum principatum* i. e. omnes res quae principi agenda sunt *ex parte magna*) dixerit Claudium non omnia ex aliena voluntate fecisse. Itaque *ubique* corruptum puto. E coniecturis autem prolati mihi quod ad sensum attinet maxime placet viri cl. Polak (l. l. p. 37) *talis <rebus> verbisque plerumque* simul docentis Suetonium *res verbaque* componere solere, cf. Gai. 1. Ner. 33. Vit. 47.

Aemiliam Lepidam Augusti proneptem. filia haec fuit L. Aemillii L. f. Paulli cos. a. 754/1 (C. I. L. VI 5534. 7398. 10395. X 891. 1582, de quo vide Pauly-Wissowa, Real-Enc. I p. 580) et Iuliae, quam Agrippa ex Iulia Augusti filia tulerat. Aemilia postea matrimonium iniit (a. 766/13 vel antea cum Augusto etiamtum vivo abnepotem genuerit, cf. Plin. H. N. 7, 58) cum M. Iunio M. f. Silano (cos. a. 772/19), ut demonstravit Mommsen Eph. Epigr. I p. 58 sqq. (minus recte von Rhoden in Pauly-Wissowa, Real-Enc. I p. 592 C. Appium Junium Silanum cos. a. 784/28 maritum eius perhibet). Nominatur in titulo urbano C. I. L. VI 27034: *Suri Lepidae M. Silani locum et ollas duas accepit ab Seleuco Lepidae M. Silani* et in tegulis Bruttis C. I. L. X 8044, 19: *Lepidae. 20: Lepidae et Agrippinae. 21: Lepidae M. Silani* (cf. Mommsen ad C. I. L. X p. 841).

Liviam Medullinam cui et cognomen Camillae. plenum nomen igitur erat Livia Medullina Camilla habebatque tria nomina, quod hac aetate non ita saepe reperitur (exempla enim, quae Marq. Vit. Priv.² 19 A 1 affert posterioris aetatis sunt), similiter nomen sorori Claudii erat Claudia Livia Iulia (de Claudiae nomine cf. C. I. L. VI 15502, de ceteris c. 1 p. 42, Mommsen ad C. I. L. VI 5498). Nomen gentile matris ei erat et duo

cognomina patris (minus recte Marq. l. l. 48 A 8 etiam hoc nomen affert inter exempla, ubi nomen constat ex nomine et cognomine patris), nam patrem habuit Camillum (fortasse consulum a. 761/8), cf. titulum Veliternum, qui simul confirmat eam sponsam Claudii fuisse, C. I. L. X 6561 = Dess. n. 499: *Medullinae Camilli f. Ti. Claudii Neronis Germanici sponsae Acratus l. paedagogus*. Medullinus vetus cognomen gentis Furiae fuit, quod hac demum aetate in usum rediisse videtur, sic Lucius quidam Furius Medullinus nominatur apud Livium IV 25, 5.

dictatoris Camilli. M. Furius Camillus dictator dictus est primum a. 358/396 (Liv. V 19), iterum a 364/390 (ibid. V 46) tertium a. 365/6/389/8 (ibid. VI 2) quartum a. 386/368 (ibid. VI 38), quintum a. 387/367 (VI 42).

parentes eius Augustum offenderant. mater eius Iulia a. 761/8 (cf. Tac. Ann. IV 71) adulterii damnata in insulam Trimerum relegata est, cf. Suet. Aug. 65. Tac. l. l. III 24. Pater autem etiam contra Augustum coniuravit, cf. Suet. Aug. 49: *coniurationes complures priusquam invalescerent indicio detectas, compressi — mox M. Egnatii, exin Plautii Rufi Lucique Pauli progeneris sui*. Quare nomen eius in duobus titulis libertorum eius C. I. L. VI 4499. 4500 erasum est. Neque tamen hic de coniuratione cogitandum esse puto, (quae quando facta sit incertum, saltem ante d. 14 m. Mai. a. 767/14, quo die in locum Paulli Drusus Caesar a fratris Arvalibus cooptatur, cf. C. I. L. VI 2023 a. Mommsen C. I. L. VI p. 909) sed potius de offensa, in qua Paullus apud Augustum fuit propter uxoris adulterium, quae etiam sine dubio causa fuit, cur in illum coniuraret. Itaque Aemilium paulo post matris exilium repudiatam esse credo a. 761/8 vel 762/9.

virginem adhuc repudiavit, posteriorem ipso die, qui erat nuptiis destinatus, ex valetudine amisit. Uxores deinde duxit Plautiam Urgulanillam triumphali, et mox Aeliam Paetnam consulari patre. Cum utraque divortium fecit, sed cum Paetina ex levibus offensis, cum Urgulanilla ob libidinum probra et homicidii suspicionem. Post has Valeriam Messalinam, Barbati Messalae, consobrini sui filiam, in matrimonium accepit.

virginem repudiavit. Lepida nondum legitima uxor Claudii erat, sed sponsa tantum, igitur nondum duodecim annos nata (cf. Friedländer S. G. I^o 505). Cum autem Lepidam circa a. 751/3 natam esse satis certum sit (mater enim Iulia a. 735/19 vel postea nata est, ipsa vero a. 767/14 peperit, cf. Mommsen Eph. Epigr. I. p. 57 sq.) ante a. 763/10 a Claudio repudiata esse debet.

Plautian Urgulanillam triumphali—patre. pater eius erat M. Plautius Silvanus, qui ornamenta triumphalia ob res in Dalmatia a. 761/8 gestas accepit, cf. ad c. 4 p. 19. Nomen duxit ab avia Urgulania, nota ob amicitiam Liviae Augustae nimiamque potentiam (Tac. Ann. II 34. IV 21 sq.), ad quam spectare videtur titulus urbanus C. I. L. VI 29586: *P. Urgulanus J. I. Helico simo Urgulaniae*. Cum Aemilia Lepida a. 761/8 vel 762/9 repudiata sit, et postea Livia Medullina Claudio desponsa ipso die nuptiis destinato obierit, Plautiam Urgulanillam ante a. 763/10 Claudii sponsam fuisse vix credo at fuit, ni fallor iam a. 765/12, cum in epistula, quam eo anno scriptam esse supra (ad c. 4, p. 21) demonstrare conatus sum, Augustus de fratre eius loquatur ut de *homine* Claudio *affini*. cf. ibid. p. 20. Matrimonium autem a. 772/19 vel antea contractum sit necesse est, cum a. 773/20 filius ex illa susceptus iam memoretur, cf. Tac. Ann. III 29. infra c. 27 p. 435.

Aeliam Paetnam consulari patre. Aelia Paetina (quam Joseph. Ant. Iud. XX § 150 perperam primam uxorem Claudii fuisse dicit) filia erat Q. Aelii Tuberonis cos. 743/11 (C. I. L. I 799. 800. IX 5289. X 1935. XIV 2234), cf. Tac.

Ann. XII 1: *Aelia Paetina e familia Tuberonum* (locum von Rhoden in Pauly-Wissowa Real-Enc. I p. 539 omisit, qui hoc tantum: „man denkt ohne Grund an Sex. Aelius Catus cons. 757/4“). Antonia, filia Claudii ex Paetina, cum a. 794/41 a Cn. Pompeio Magno ducta sit (Dio 60, 5. 7) a. 782/29 vel antea nata sit necesse est; constat quoque ante hunc annum Claudium in matrimonium cum Paetina inisse.

levibus offensis. postea etiam de novo matrimonio cum ea ineundo cogitavit, cf. infra.

libidinum probra. adulterium, cf. c. 27: *Claudiam ex liberto Botere conceptam.*

Valeriam Messalinam. ad eam nondum Claudii coniugem spectat C. I. L. VI 8840 = Dess. n. 1664: *Sabbio pup(ae) Valer(iae) Messalinae disp(ensator)*. VI 4459. Duxit eam Claudius a. 792/39 vel antea, cum Octavia a. 793/40 vel antea nata sit.

Barbati Messalae consobrini sui filiam. pater enim huius M. Valerius M. f. Messala Barbatus Appianus cos. a. 742/12 (fast. Cap.), in quo magistratu mortuus est (Dio 54, 28), uxorem duxerat Marcellam minorem, Octaviae minoris, sororis Augusti, filiam, quae antea nupsit Paulo Aemilio Lepido, ut demonstravit Mommsen C. I. L. VI p. 909. *Consobrini* igitur hoc loco artiore sensu accipiendum est, nam pater Messalinae Claudio quarto gradu cognatus erat (Gai. 26: *Ptolemaeum regis Iubae filium, consobriniuum suum* intellegitur quinto gradu cognatus proprieque dicendum fuit *propriorem sobrino*). Pater Messalinae M. (hoc enim praenomen liberti filiae habent) Valerius Messala Barbatus ceteroquin ignotus est. Etiam mater Messalinae,